
5-6 Kasım 2008 de Bursa’da düzenlenen TTııpp  EEttii  ğğii  vvee  TTııpp  HHuu  kkuu  kkuu  DDeerr  --
nnee  ğğii  nniinn  33..  TTııpp  EEttii  ğğii  VVee  TTııpp  HHuu  kkuu  kkuu  SSeemm  ppoozz  yyuu  mmuu  ((YYüükk  sseekk  RRiisskk  llii  HHaass  ttaa  yyaa
YYaakk  llaa  şşıımm  ddaa  EEttiikk  vvee  HHuu  kkuukk  ssaall  SSoo  rruunn  llaarr))  5-6 Ka sım 2008 de Bur sa’ da UUlluu--
ddaağğ  ÜÜnnii  vveerr  ssii  ttee  ssii  TTııpp  FFaa  kküüll  ttee  ssii  DDee  oonn  ttoo  lloo  jjii  vvee  AAnneess  ttee  zzii  yyoo  lloo  jjii  vvee  RRee  aa  nnii  mmaass  --
yyaann  AAnnaa  bbii  lliimm  DDaall  llaa  rrıı  ile be ra ber BBuurr  ssaa  NNii  llüü  ffeerr  BBee  llee  ddii  yyee  ssii  KKoo  nnaakk  KKüüll  ttüürr
EEvvii’’nn  ddee  ya pıl dı..

Bu sem poz yum kli nik çi le rin, tıp etik çi le ri nin ve hu kuk çu la rın iş bir li -
ği ile ya pıl mış olup kli nik uy gu la ma lar ala nın da ki so run la rı ma sa ya ya tı ran
Tür ki ye’ de ki ilk kap sam lı top lan tı ola rak bü yük önem ta şı mak tay dı. Kon-
gre ko nuş ma cı la rı ken di alan la rın da isim yap mış anes te zist ler, tıp etik çi le -
ri, ad li tıp çı lar, hu kuk çu lar v.b la rı idi. Sem poz yu ma din ley ci ola rak
Tür ki ye’ nin çe şit li il le rin den ve Bur sa için den 200’e ya kın ki si ka tıl dı.

2001 yı lın da ya yın la nan KKllii  nniikk  EEttiikk  ((EEddii  ttöörr  lleerr::  AA..  DDee  mmiirr  hhaann  EErr  ddee  mmiirr,,
YY..  OOğğuuzz,,  HH..  DDoo  ğğaann  vvee  ÖÖ..  EEll  ççii  ooğğ  lluu)) ki ta bı ta nın mış kli nik çi ler ve tıp etik çi -
le ri ta ra fın dan ya yın lan mış bir ki tap olup kli nik etik so run la rı nı ku ram sal
ola rak ver mek tey di ve dün ya da ve Tür ki ye’ de ala nın da ya zıl mış ilk ki tap -
tı. Bu ba kım dan bu ki tap tan alı nan esin le me ile ya pı lan bu sem poz yu mun
ko nu su olan YYüükk  sseekk  RRiisskk  llii  HHaass  ttaa  yyaa  YYaakk  llaa  şşıımm  ddaa  EEttiikk  vvee  HHuu  kkuukk  ssaall  So run lar
dört pa nel otu ru mu ile in ce len di. Yük sek risk li has ta ola rak ta nım la nan re -
sü si tas yon uy gu la nan has ta lar ile ya şam des te ği alan ya da ko ma da ki has ta -
la ra ve ri len sağ lık hiz met le rin de or ta ya çı kan etik ve hu kuk so run lar,
ol gu lar üze rin de bu pa nel ler de in ce len di. Her pa nel de  o pa ne lin ko nu su
çe şit li yön le riy le o ko nu nun uz man la rı  ta ra fın dan bir ol gu üze rin de  tar tı -
şı la rak ori ji nal fi kir le re va rıl dı. Bu pa nel ler KKaayy  nnaakk  llaa  rrıınn  DDaa  ğğıı  llıı  mmıı,,  AAyy  ddıınn  --
llaa  ttııll  mmıışş  OOnnaamm  AAll  mmaakk,,  BBii  lliimm  sseell  AArraaşş  ttıırr  mmaa  llaa  rraa  KKaa  ttıı  llıımm  vvee  YYaa  şşaa  mmıınn  SSoonn
DDöö  nnee  mmii  nnee  İİlliişş  kkiinn  KKaa  rraarr  llaarr ola rak 4 ta ne idi. 

Her pa nel de bel li bir baş lık ele alı na rak, baş lık lar tıp eti ği, yo ğun ba -
kım, hu kuk ve sağ lık po li ti ka la rı açı la rın dan tar tı şıl dı. Pa nel otu rum la rın -
da o ko nu yu çe şit li yön le riy le ele ala cak uz man la ra yer ve ril di ve bir ol gu
üze rin den tar tış ma yü rü tü le rek fark lı branş la rın gö rüş le ri be lir len di.
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Sem poz yum so nun da fark lı di sip lin le rin or tak nok-
ta la rı be lir le ne rek ya şa nan so run la ra çö züm ge ti -
re bil me si ama cıy la bir so nu ca va rıl dı. So nuç
bil dir ge si ni oluş tu ran öne ri ler dört baş lık al tın da
so nuç bil dir ge sin de sı ra sıy la ve ril di.

KKaayy  nnaakk  llaa  rrıınn  DDaa  ğğıı  llıı  mmıı  PPaa  nneell  ’’iinn  ddee  yo ğun ba -
kım la rın da ha ve rim li ça lı şa bil me le ri için, ya sal ve
etik açı dan ye ni dü zen le me le re gi dil me si, ya şa mın
so nu ve ya şa mın kı sıt lan dı rıl ma sı ko nu la rın da mes -
le ki der nek le rin ça lış ma lar yap ma sı ve bu ça lış ma -
la rın so nuç la rı nın Sağ lık Ba kan lı ğı’n ca ya şa ma
ge çi ril me si ge rek ti ği so nu cu na gi dil di. AAyy  ddıınn  llaa  ttııll  --
mmıışş  OOnnaamm  PPaa  nneell  ’’iinn  ddee ay dın la tıl mış ona mın, sı ra -
dan bir bel ge ola rak gö rül me me si, he kim onam
al ma dan tıb bi gi ri şi mi hız la ger çek leş tir mek zo run -
da olur sa ya rar-za rar den ge si ni göz önün de bu lun -
du ra rak ka rar ver me si, acil mü da ha le du ru mun da
ya sa la ra uy ma sı gi bi so nuç la ra va rıl dı. BBii  lliimm  sseell
AArraaşş  ttıırr  mmaa  llaa  rraa  KKaa  ttıı  llıımm  PPaa  nneell  ’’iinn  ddee  Araş tır ma cı nın

araş tır ma nın plan la ma, yü rüt me ve de ğer len dir -
me sin de bi lim sel ve etik de ğer le rin bi lin cin de ol-
ma sı, uz man lık eği ti mi ne baş la yan her ke se bi lim sel
araş tır ma nın plan lan ma sı, yü rü tül me si ve de ğer -
len di ril me si ile il gi li ola rak eği tim al ma zo run lu lu -
ğu ge ti ril me si, etik ku rul la rın onam ver di ği
ça lış ma la rın ulu sal ve ulus lar ara sı yö net me lik le re
uy gun yü rü tü lüp yü rü tül me di ği nin etik ku rul lar -
ca de net len me si, ay dın la tıl mış onam formla rı nın
an la şı lır ol ma sı, for mu im za la ya cak  has ta ve ya has -
ta ya kın la rı nın ço ğu za man oku ma dan im za la dık -
la rı bi lin di ğin den araş tır ma ya ka tı lan la ra ya zı lı
onam ön ce si söz lü ola rak bil gi len di rilme le ri nin
sağ lan ma sı ve son ra im za la rı nın alın ma sı ge rek ti -
ği, yö net me lik ler ha zır la nır ken Üni ver si te ve Ba -
kan lık iş bir li ğin de ya pı la cak ge niş ka tı lım lı
top lan tı lar da tar tı şı la rak ha zır lan ma sı so nuç la rı na
va tı rıl dı. YYaa  şşaa  mmıınn  SSoonn  DDöö  nnee  mmii  nnee  İİlliişş  kkiinn  KKaa  rraarr  llaarr
PPaa  nneell  ’’iinn  ddee  iissee ter mi nal dö nem has ta la rı nın ba kı -
mın da, ev de 24 sa at ızdı rap la rı nı gi de ri ci tıb bi des -
te ği ala bi le cek le ri bir ba kım or ga ni zas yo nu
oluş tur ma sı, ev de ken di le ri ne ba ka cak ya kı nı ol-
ma yan has ta lar için hos piz ku rum la rı nın ça re ola-
bi le ce ği, yo ğun ba kım la rın da ha ve rim li ve
ran dı man lı ça lı şa bil me le ri için, ya sal ve etik açı dan
ye ni dü zen le me le rin ol ma sı, ya şa mın so nu ve ya şa -
mın kı sıt lan dı rıl ma sı ko nu la rın da mes le ki der nek -
le rin ça lış ma lar yap ma sı, yo ğun ba kım üni te si
ça lı şan la rı nın bu zor gö rev le ri ni ye ri ne ge ti rir ken
kar şı laş tık la rı etik iki lem le re iliş kin etik uz ma nın -
dan da nış man lık hiz me ti al ma sı ge rek ti ği gi bi so -
nuç lar el de edil di.

Mo de ra tör lük le ri ni, Prof. Dr. Oya Kut lay,
Prof. Dr. Ha mit Han cı, Prof. Dr. Ali Gü ner li, Prof.
Dr. Öz tan Ön cel, Prof. Dr. Na hit Ça kar, Doç. Dr.
Arın Na mal, Prof. Dr. Ner min Er soy, Prof. Dr. Ku -
tay Ak pir ’in yap tı ğı bu sem poz yum da ko nu şan
araş tı rı cı lar, Prof. Dr. Ku tay Ak pir, Prof. Dr. Ha -
mit Han cı, Prof. Dr. Ner min Er soy, Prof. Dr. Ali
Gü ner li, Ley la Ez gi, Prof. Dr. Atınç Çol tu, Doç. Dr.
Han za de Do ğan, Prof. Dr. Na hit Ça kar, Prof. Dr.
Le vent Bü yü uy sal, Prof. Dr. Fa tih Se la mi Mah mu -
toğ lu, Doç. Dr. Arın Na mal, Prof. Dr. Ku tay Ak pir,
Doç. Dr. Nev zat Al kan idi.

Sem poz yum la il gi li so nuç bil dir ge si aşa ğı da -
dır:

RESİM 1: Prof.Dr. Oya Kutlay 6 Kasım Sempozyumunda açılış konuşması
yaparken.



SO NUÇ BİL DİR GE Sİ

6 Ka sım 2008 ta ri hin de Tıp Eti ği ve Tıp Hu ku ku
Der ne ği’ nin Ulu dağ Üni ver si te si Tıp Fa kül te si De-
on to lo ji ile Anes te zi yo lo ji ve Re a ni mas yon Ana bi -
lim Dal la rı nın kat kı la rıy la Bur sa’ da üçün cü sü nü
dü zen le di ği Tıp Eti ği ve Tıp Hu ku ku Sem poz yu -
mu nun ko nu su nu yük sek risk li has ta ya yak la şı mın
etik ve hu kuk sal bo yut la rı oluş tur mak ta dır. Sem-
poz yum da “yük sek risk li has ta ” bi çi min de ta nım -
la nan re sü si tas yon uy gu la nan has ta lar ile ya şam
des te ği alan ve ya ko ma da ki has ta la ra su nu lan sağ -
lık hiz met le rin de ya şa nan etik ve ya sal so run lar
tar tı şıl mış tır. Bu amaç la ya pı lan dı rı lan prog ram da
dört pa nel otu ru mu na yer ve ril miş tir. Her pa nel de
bel li bir baş lık ele alı na rak, baş lık lar tıp eti ği, yo ğun
ba kım, hu kuk ve sağ lık po li ti ka la rı açı la rın dan tar -
tı şıl mış tır. Pa nel otu rum la rın da o ko nu yu çe şit li
bo yut la rıy la ele ala cak uz man la ra yer ve ril miş ve
bir ol gu üze rin den tar tış ma yü rü tü le rek fark lı di si-
p lin le rin gö rüş le ri alın mış tır. 

Sem poz yum so nun da fark lı di sip lin le rin uz la -
şı nok ta la rı be lir le ne rek ya şa nan so run la ra çö züm
ge ti re bil me si ama cıy la bir so nu ca va rıl mış tır. So -
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RESİM 3: Prof.Dr. Ayşegün Demirhan Erdemir 6 Kasım 2009 Sempozyu-
munda açılış konuşması yaparken.

RESİM 2: 6 Kasım 2009 Sempozyumunda Dr. Nermin Girgin Kelebek konuşurken.



nuç bil dir ge si ni oluş tu ran öne ri ler dört baş lık al-
tın da sı ra sıy la ve ril miş tir.

KAY NAK LA RIN DA ĞI LI MI

Hiz met su nu mu için ge rek li ko şul lar baş lı ğı al tın da
top la na bi le cek olan kay nak la rın, çe şit li öl çek ler de
da ğı tı mı söz ko nu su dur. Bü yük öl çek te, top lam büt -
çe nin ne ka da rı sağ lı ğa ay rı la ca ğı, sağ lı ğa ay rı lan
büt çe na sıl har ca na ca ğı hü kü met çe be lir le nir. Or ta
öl çek te, ku rum sal kay nak la rın na sıl har ca na ğı ku -
rum yö ne ti ci le rin ce be lir le nir. Kü çük öl çek te ise
hiz met su nu mu sı ra sın da ör ne ğin bir has ta dan han -
gi tes tin is te ne ce ği ni he kim be lir ler. Tüm öl çek ler -
de da ğı tım için te me le so ru, da ğı tı mın han gi
öl çüt le re gö re ya pı la ca ğı dır. Bu nok ta da te mel ola -
rak göz önün de tu tul ma sı ge re ken, her in sa nın ge -
rek sin di ği sağ lık hiz me ti ne her han gi bir en gel le
kar şı laş ma dan eriş me hak kı bu lun du ğu dur; do la yı -
sıy la sağ lık hiz met le ri nin da ğı tı mın da adil olan, ge -
rek si ni me gö re da ğı tım dır. Bu du rum da ye ni bir
so ru or ta ya çı kar: Ge rek si nim na sıl ta nım la na bi lir?
Ge rek si ni min acil li ği, ge rek si nim du yu lan şeyin
mik ta rı, bi re yin o şey den ya rar lan ma ka pa si te si ge -
rek si ni min bo yut la rı ola rak öne sü rül mek te, bu öl -

çüt le rin kul la nıl ma sı öne ril mek te dir. Bun nu ya nı
sı ra, çe şit li mes lek ah la kı dü zen le me le ri nin be lirt ti -
ği gi bi, tıb bın te mel de ğer le rin den bi ri ay rım yap-
ma mak tır, do la yı sıy la ge rek si ni mi be lir ler ken/
kay nak la rı da ğı tır ken ki şi nin her han gi bir özel li ği
de ğil, sa de ce tıb bi öl çüt ler dik ka te alın ma lı dır. 

Göz den ka çı rıl ma ma sı ge re ken bir nok ta, kü -
çük öl çek te ya pı lan se çim le rin da ha üst öl çek te ki
da ğı tım ka rar la rın dan önem li öl çü de et ki len di ği -
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RESİM 4: 6 Kasım 2009 Sempozymunda dinleyiciler.

RESİM 5: Türk Tıp Tarihi Kurumu Anma Toplantısında Kongre Başkanı
Prof.Dr. İbrahim Başağaoğlu ve Dr. Hakan Ertin.



dir. Sağ lık ça lı şan la rı tek baş la rı na bu ka rar la rı ver-
mek du ru mun da bı ra kıl ma ma lı, so rum lu luk sa de ce
on la ra yük len me me li dir. Bu nu la bir lik te, sağ lık ça -
lı şan la rı nın or ta ve bü yük öl çek te ki da ğı tım po li ti -
ka la rı na iliş kin uya rı da bu lun ma ve öne ri
ge liş tir me so rum lu lu ğu bu lun mak ta dır. Kay nak la -
rın sı nır lı / de ğiş mez / sa bit ol ma dı ğı bi lin mek te -
dir; do la yı sıy la el de ki kay nak la rın ar tı rıl ma sı
ge rek ti ği de vur gu lan ma lı dır. Son ola rak, kay nak -
lar ve ge rek si nim ler di na mik tir; bu ne den le sü rek -
li iz len me li dir.

Yo ğun ba kım la rın da ha ve rim li ça lı şa bil me le -
ri için, ya sal ve etik açı dan bir di zi ye ni dü zen le -
me le re ge rek si nim var dır. Ya şa mın so nu ve
ya şa mın kı sıt lan dı rıl ma sı ko nu la rın da mes le ki der -
nek le rin ça lış ma lar yap ma sı ve bu ça lış ma la rın so -
nuç la rı Sağ lık Ba kan lı ğı’n ca ya şa ma ge çi ril me li dir.

AY DIN LA TIL MIŞ ONAM AL MAK

On do ku zun cu yüz yıl la bir lik te tıp ta bi lim sel ve
tek no lo jik ge liş me le rin hız lan ma sı, in san hak la rı
kav ra mı nın ge liş me si ve ki şi özerk li ği nin te mel de -
ğer ler den bi ri ola rak be nim sen me si has ta-he kim il-
iş ki sin de has ta nın ona mı nın öne mi ni ar tır mış tır.

He kim den te da vi ön ce si has ta yı bil gi len dir me si ve
te da vi se çe nek le ri ni açık la ma sı bek len ti si ne, geç -
miş yüz yıl da in san üze rin de ya pı lan tıb bi de ne me -
le re ve ya sal ge liş me le re top lu mun gös ter di ği tep ki
ne den ol muş tur. Tıb bi uy gu la ma için has ta nın on-
a mı nı al ma nın hu kuk sal ve kav ram sal da ya nak
nok ta la rı tıp et kin li ği nin baş lan gı cın dan bu gü ne
çe şit li gö rü nüm le ri ile sap tan mak la bir lik te, has ta -
nın bil gi len di ril dik ten son ra ona mı nın alın ma sı ye -
ni bir ol gu dur. Onam, öne ri len tıb bi gi ri şim le il gi li
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RESİM 6: “Libya”da Uluslararası İslam Tıp Tarihi Kongresi’nde Prof.Dr. Nil Sarı ve diğer katılımcılar.

RESİM 7: Amasya Kongresi’nde katılımcılar.



ola rak ki şi den alı nan rı za dır. Tıp eti ği bağ la mın da
onam, has ta nın ken di si ne uy gu la na cak tıb bi ta nı ve
te da vi yön tem le ri ni ka bul ya da red det me si an la -
mın da dır. Kay na ğı nı ki şi nin özerk li ği, be den bü -
tün lü ğü ve ken di yaz gı sı nı be lir le me hak la rın dan
ve ki şi özerk li ği ne say gı il ke sin den alan ona mın ge -
rek li li ği, tıp eti ği ve in san hak la rıy la il gi li ulus la ra -
ra sı ni te lik te ki bel ge ler de de bir hak ola rak
ke sin leş miş tir. Bu açı dan onam, hu kuk sal ni te li ği
de olan bir kav ram dır. Bu na gö re, ye ter li li ği olan
ki şi le rin ona mı ol ma dan ta nı, te da vi ya da bi lim sel
araş tır ma ya yö ne lik her han gi bir tıb bi gi ri şim uy -
gu la na maz. Ay dın la tıl mış ona mın da yan dı ğı iki te -
mel il ke: “gü ve ne da ya nan iliş ki ” kav ra mı ve
“bi re yin ken di hak kın da ka rar ver me hak kı ” dır.   

“Ay dın lat ma” ve “Ona m” ay dın la tıl mış onam
kav ra mı nın iki te mel bo yu tu dur. Bu na gö re ay dın -
lat ma, “bil gi nin su nul ma sı nı” ve “su nu lan bil gi nin
an la şıl ma sı nı ”, onam ise “gö nül lü lü k” ve “ye ter li li k”
öğe le ri ni içe ren te mel özel lik le ri ifa de eder. Etik ve
ya sal açı dan, tıb bi mü da ha le ler ön ce sin de has ta nın
ay dın la tıl mış ona mı nın alın ma sı bir zo run lu luk ol-
mak la bir lik te ba zı özel du rum lar da has ta ona mı
aran ma ya bi lir. Ya şam des te ği alan ya da ko ma da ki
has ta lar gi bi has ta nın bi lin ci nin ka pa lı ol du ğu ve bu
ne den le is te ği ni be lir te me di ği ya da ye ter li lik le ri ni
kıs men kay bet miş olan has ta lar ve ri len bil gi yi an la -
ma ve kav ra ma ye ter li li ği ne sa hip ola ma ya cak lar dır.
Bu da ay dın la tıl mış ona mın ge çer li ol ma sı için ta -
nım la nan kri ter le rin (Bil gi len dir me, ye ter li lik, an-
la ma,  gö nül lü lük ve ka rar ver me) sağ la na ma ma sı na
ne den olur. Bu du rum da he kim, bil gi len dir me yi
has ta nın va si li ği ni üst le nen ya kı nı na yap ma du ru -
mun da dır. Has ta nın ye ter siz ol ma sı du ru mun da na -
sıl ka rar ve ri le ce ği nin stan dart la rı has ta nın ön ce den
bil dir miş ol du ğu is tek le ri, has ta nın ge nel de ğer ve
inanç la rı, has ta için en iyi olan ola rak ta nım la na bi -
lir.       

Ay dın la tıl mış ona mın he kim ta ra fın dan bir
gö rev ol mak tan çok bir er dem ola rak gö rül me si,
yo ğun ba kım lar da he ki min has ta sı ya da has ta ya -
kın la rı ile ku ra ca ğı ile ti şi mi has ta nın ya ra rı doğ rul-
tu sun da ge liş me si ne kat kı sağ la ya cak tır.

BBuu  nnaa  ggöö  rree;;

1. Ay dın la tıl mış onam, sa de ce ya sal zo run lu -
lu ğu olan, he ki mi ve has ta ne yi ko ru mak ama cıy la

dü zen len has ta ya bu amaç la im za la tı lan sı ra dan bir
bel ge ola rak gö rül me me li dir.

2. He kim ta ra fın dan, has ta nın ay dın la tıl ma sı -
nın ve ona mı nın alın ma sı nın eki bin bir üye si ola -
rak en do ğal hak kı ol du ğu ka bul edil me li dir. Bu
du rum iç sel leş ti ril me li ve dav ra nış ha li ne ge ti ril -
me li dir.

3. He kim has ta yı bil gi len dir me den ve ona mı -
nı al ma dan tıb bi gi ri şi mi hız la ger çek leş tir mek zo-
run da ka la bi lir. Bu mü da ha le sı ra sın da he kim
has ta ya ya rar-za rar den ge si ni göz önün de bu lun -
du ra rak ka rar ver me li dir.

4. Hiç onam alı na ma yan ve ya onam alın ma nın
ge cik ti ği du rum lar da tıb bı mü da ha le ler de son suz
de ğil dir. Has ta Hak la rı Yö net me li ği’n de “ha ya tı ve -
ya ha ya ti or gan la rın dan bi ri si teh dit al tı na gi re cek
ise, izin şar tı aran ma z” di ye rek, ya şa mın yi ti ril me -
si ve ha ya ti or gan la rın za rar gör me si gi bi ne den -
ler le bu mü da ha le tü rü nü sı nır lan dı rıl mış tır.
He ki min ne den acil mü da ha le et me ge re ği ni duy-
du ğu tıb bi ka yıt lar la da açık la na bil me li dir.

Bİ LİM SEL ARAŞ TIR MA LA RA KA TI LIM

Bi lim sel araş tır ma lar da etik de ğer ler be lir len miş ol-
ma sı na kar şın, uy gu la ma da so run lar ya şan mak ta -
dır. Bu so run la rın gi de ril me sin de üç nok ta
üze rin de du ru la bi lir. Ön ce lik le araş tır ma nın bi lim-
sel stan dart la rı ta şı ma sı ge rek mek te dir. İkin ci ola-
rak araş tır ma cı ve de ne ğin hak la rı gö ze til me li dir.
Ay rı ca ya pı lan tıb bi uy gu la ma ve araş tır ma la rın,
ya sa la ra ve ah la ki de ğer le re uy gun lu ğu sağ lan ma lı -
dır. Bi lim sel araş tır ma nın etik yön den de ğer len di -
ril me sin de asıl amaç; de nek hak la rı nın ko run ma sı,
bi lim sel yön den de ğer len di ril me sin de ki amaç ise
araş tır ma so nuç la rı nın yan sız, ge çer li ve gü ve ni lir
ol ma sı dır. Bi lim sel yön den doğ ru ola rak plan la nan,
yü rü tü len ve de ğer len di ri len bir ça lış ma de nek le -
rin ola sı kul la nım la rı nın ön len me si, risk-ya rar den-
ge si nin doğ ru ku ru la rak za ra rın en aza
in dir gen me si, de nek hak la rı nın ko run ma sı ile etik
yön den de ka bul edi le bi lir bir du rum da olur.

Ki şi nin be den bü tün lü ğü üze rin de ki gi ri şim -
le rin etik açı dan ol du ğu ka dar ya sa lar ca da ge çer li
ola bil me si için ba zı te mel ko şul la rın sağ lan ma sı ge-
re kir. Bu ko şul la rın il ki, de ne ğin ge çer li ona mı nın
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ol ma sı dır. De ne ğin hiç bir kuş ku ya yer ver me den
uy gu la ma ve bu nun do ğu ra ca ğı so nuç lar ve risk ler
hak kın da bil gi len di ril me si, ona mı ve rir ken her-
han gi bir bas kı al tın da kal ma ma sı, ki şi nin için de
bu lun du ğu mad di, ma ne vi ve fi zik sel ko şul lar dan
fay da la nıl ma ma sı ve ri len ona mı ge çer li kı lar. İkin -
ci önem li te mel ko şul, tıb bi de ne me ler den de ne ğin
za rar gör me me si ve ya şa mı nın teh li ke ye atıl ma -
ma sı dır. Has ta lı ğın te da vi si için bi li nen, bi lim sel tıp
ta ra fın dan onay lan mış olan te da vi yön tem le ri nin
so nuç ver me di ğin den emin ol mak ge re kir. Ay rı ca
te da vi et me ama cıy la ya da bi lim sel bil gi sağ la ma
ama cıy la gi ri şim de bu lu na cak araş tır ma cı nın bu
ko nu da ye ter li bil gi, ye te nek ve be ce ri ye sa hip ol-
ma sı bek le nir.

Bi lim sel araş tır ma lar gü ven ve dü rüst lü ğe da-
ya lı de ğer le ri ko ru ma lı dır. Araş tır ma cı araş tır ma -
nın plan la ma ve yü rü tül me si için en yük sek
mes le ki stan dart la ra sa hip ol ma lı, araş tır ma nın ya -
pı lı şı ve bul gu la rın ana li zi sı ra sın da dü rüst ve açık
ol ma lı dır. Kli nik araş tır ma la ra ka tı lan araş tı rı cı lar
ko nu ile il gi li ulu sal ve ulus lar ara sı yö net me lik le -
ri bil me li dir ler. Yi ne araş tır ma so rum lu la rı etik ku-
rul la ra su nu lan dos ya hak kın da ge rek li bil gi ye
sa hip ol ma lı dır lar.  

BBuu  nnaa  ggöö  rree;;

1. Araş tır ma cı araş tır ma nın plan la ma, yü rüt -
me ve de ğer len dir me sin de bi lim sel ve etik de ğer -
le rin bi lin cin de ol ma lı dır.

2. Uz man lık eği ti mi ne baş la yan her ke se bi lim-
sel araş tır ma nın plan lan ma sı, yü rü tül me si ve de-
ğer len di ril me si ile il gi li ola rak eği tim al ma zo run-
lu lu ğu ge ti ril me li dir. 

3. Araş tır ma cı la ra ko nu ile il gi li ulu sal ve ulus-
lar ara sı yö net me lik ler hak kın da etik ku rul lar ta-
ra fın dan ve ri len eği ti mi al ma zo run lu lu ğu ge ti ril -
me li dir.

4. Etik ku rul la rın onam ver di ği ça lış ma la rın
ulu sal ve ulus lar ara sı yö net me lik le re uy gun yü rü -
tü lüp yü rü tül me di ği mut la ka etik ku rul lar ta ra fın -
dan de net le ne rek iz len me si ge rek li dir. 

5. Ay dın la tıl mış onam form la rı nın ço ğu za man
uzun ol ma sı nın bu form la rın an la şı la bi lir li ği ni zor-
laş tır mak ta ve onam alı mı bir for ma li te ola rak al g-

ı lan mak ta dır. For mu im za la yan has ta ya da has ta
ya kın la rı nın ço ğu za man oku ma dan im za la dık la rı
bi lin mek te dir. Bu an lam da, araş tır ma ya ka tı lan la ra
ya zı lı onam ön ce si mut la ka za man ay rı la rak söz lü
ola rak bil gi len di ril me le ri nin sağ lan ma sı ve ar dın -
dan im za la rı nın alın ma sı onam alı mı nın iş lev sel li -
ği ni sağ la ya cak tır.   

6. Kli nik araş tır ma lar ile il gi li ha zır lan mış olan
yö net me li ğin yö net me li ğin hız la çı kar tıl ma sı be ra -
be rin de ye ni so run la rı da ge tir miş tir. Yö net me lik -
ler ha zır la nır ken Üni ver si te ve Ba kan lık iş bir li ğin-
de ya pı la cak ge niş ka tı lım lı top lan tı lar da tar tı şı la -
rak ha zır lan ma lı dır.

YA ŞA MIN SON DÖ NE Mİ NE İLİŞ KİN KA RAR LAR

Ül ke miz de yo ğun ba kım üni te le ri ne ya tı rı lan has-
ta la rın önem li bir kıs mı, uz man la rın ifa de le ri ne gö -
re, uy gun al ter na tif ler bu lun ma dı ğın dan ka bul
edil mek zo run da ka lı nan,  kı sa sü re son ra öle ce ği
ke sin lik ka zan mış, te da vi umu du kal ma mış has ta -
lar dan oluş mak ta dır. Yo ğun ba kım üni te le ri, çok
yük sek tıb bi har ca ma lar la hiz met ve ren üni te ler -
dir ve bu üni te ler de ki ya tak la rın, sa de ce ya şa mın
kur ta rıl ma sı ama cıy la kul la nıl ma sı ge re kir. 

Bu ne den le ölü mün açık ça gö rül dü ğü, tıb bın
ulaş tı ğı se vi ye de te da vi ola na ğı or ta dan kalk mış
ter mi nal dö nem has ta la rı nın, ar tık sa de ce ağ rı ve
di ğer ya kın ma la rı nın din di ri le ce ği ve ruh sal des-
tek ler le bu luş tu ru la bi le cek le ri şekil de dü zen len miş
özel hiz met üni te le rin de ba kıl ma la rı ge re kir. Ge li-
ş miş Ba tı ül ke le rin de, ölü mün bek len di ği ev re ye
gir miş, di ğer adıy la ter mi nal dö nem has ta la rı nın
ba kıl ma sı için çe şit li ba kım ku rum la rı oluş tu rul -
muş tur. Bun lar, ya pı lan ma la rı ba kı mın dan üç tür-
de dir:

Hos pi ce: Bir ev ha va sı ve ril miş, az ya tak lı, ya-
şa mı uza tı cı te da vi le rin uy gu lan ma yıp, sa de ce ya -
kın ma la rı gi de ri ci te da vi le rin uy gu lan dı ğı, ge rek li
sağ lık ele man la rı ile do na tıl mış ku rum lar dır. Bu
ku rum lar, sa de ce gün düz ba kım ver mek üze re de
ya pı lan dı rıl mış tır. Böy le lik le gün düz iş te ça lı şan ai -
le üye le ri, has ta la rı nı ge ce ev le ri ne tek rar alıp ba-
ka bil mek te dir ler.

Pal ya tif Üni te: Has ta ne le rin bün ye sin de ter mi -
nal dö nem has ta la rı nın be den sel ya kın ma la rı nı din-
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dir mek, ruh sal des tek ver mek üze re prog ram lan mış
üni te ler dir. Bu üni te ler de de ya şa mı uza tı cı te da vi -
ler uy gu lan maz. Bu ra da son ev re has ta la rı nın ev le -
rin de ka la bil me le ri için akut sı kın tı la rı gi de ri lir.

Ev de Ba kım: Ter mi nal dö nem has ta la rı nın  ya -
kın ma la rı nı gi de ri ci  sağ lık ba kı mı nı ev le rin de ala-
bil mek üze re 24 sa at ke sin ti siz hiz met ağı oluş tu -
rul ma sı şek lin de yü rü tül mek te dir.

Do la yı sıy la ter mi nal dö nem has ta la rı nın ba kı -
mın da, ev de 24 sa at ızdı rap la rı nı gi de ri ci tıb bi des-
te ği ala bi le cek le ri bir ba kım or ga ni zas yo nu oluş tur-
mak, ana he def ol ma lı dır. Ev de ken di le ri ne ba ka -
cak ya kı nı ol ma yan has ta lar için Hos pi ce ku rum -
la rı ça re ola bi le cek tir.

Ter mi nal dö nem has ta la rı nın ağ rı ve di ğer ya -
kın ma la rı nın en et ki li şekil de gi de ri le ce ği tıb bi ba -
kı mın ve ri le bil me si için, “pal ya tif tı p” adı ve ri len
ba ğım sız bir uz man lık ala nı açıl mış ve uz man lar
ye tiş miş tir. Bu yo lu açan ül ke İngil te re ol muş, di -
ğer Ba tı ül ke le ri bu ala nı ül ke le rin de var et mek te
ge cik me miş ler dir. Ül ke miz de böy le bir uz man lık
ala nı bu lun ma ma sı, kuş ku suz bir ek sik lik tir.

Ter mi nal dö nem has ta la rı için bu ba kım ola-
nak la rı var edil me di ğin de has ta lar, ya kın la rı nın
ısra rı ile yo ğun ba kım üni te le ri ne ya tı rıl mak ta, bu-
ra da çok yük sek mas raf lar kar şı lı ğın da, üni te nin
amaç la rı dı şın da bir hiz met al mak ta dır lar.

Sağ lık Ba kan lı ğı mı zın, yaş lı la rın ev de ba kıl -
ma la rı nı des tek le yen, bu nun için ai le le re mad di
des tek sağ la yan bir prog ra mı uy gu la ma ya koy ma
ha zır lı ğı için de ol du ğu, an cak bu uy gu la ma da, ev -
de tıb bi ba kı mın mas raf la rı nın kar şı lan ma sı na yö-
ne lik bir açı lım bu lun ma dı ğı da bi lin mek te dir. Bu
prog ram, ev de ba kı mı içi ne ala cak bir açı lım la ye-
ni den plan lan ma lı dır.

Ay rı ca ölüm, ço cuk ve genç le ri de içi ne alan
bir ger çek tir. Ço cuk ve genç le rin de ölüm cül has-

ta lık la rın son ev re sin de, da ha uy gun bi çim de ba -
kı la cak la rı ku rum la ra ge rek si nim le ri var dır. Ba tı -
da bu ge rek si ni mi kar şı la mak üze re oluş tu rul muş
Ço cuk Hos piz le ri nin pek çok ör ne ği bu lun mak ta -
dır. 

İkin ci önem li yön, sağ lık mev zu a tı mız da ter-
mi nal dö nem has ta la rı na yö ne lik ola rak te da vi nin
sı nır lan dı rıl ma sı ve ke sil me si ko nu la rın da he ki -
min öl mek te olan has ta kar şı sın da so rum lu lu ğu
açık ola rak ta nım lan ma mış tır. Oy sa çe şit li Ba tı ül-
ke le ri nin baş ta he kim le rin tem sil ci si ko nu mun -
da ki mes lek ör güt le ri, he ki min gö re vi nin sa de ce
sağ lı ğı ko ru mak, has ta lık la rı yen me ye ça lış mak la
sı nır lı ol ma dı ğı nı, öl mek te olan in sa na ölü me dek
yar dım cı ol ma nın da he ki min gö rev le ri için de ol-
du ğu nu vur gu la yan yö ner ge ler ya yın la mış lar dır.
(Ör nek ola rak Al man Ta bip ler Bir li ği’ nin 1979 yı -
lın da ya yın la dı ğı ‘Öl me ye Yar dım Yö ner ge si’ ve-
ri le bi lir). Bu yö ner ge ler, he kim le ri bağ la yan ak tif
öte na zi ya sa ğı nın bi lin cin de ola rak dü zen len miş
olup, he ki min son ev re has ta la rı nı ge rek siz te da -
vi ler le has ta yı hır pa la ma ma sı için açık bir şekil de
yol gös te ren, ya sal bağ la yı cı lı ğa sa hip me tin ler -
dir.

Yo ğun ba kım la rın da ha ve rim li ve ran dı man -
lı ça lı şa bil me le ri için, ya sal ve etik açı dan bir di zi
ye ni dü zen le me le re ge rek si nim var dır. Ya şa mın so -
nu ve ya şa mın kı sıt lan dı rıl ma sı ko nu la rın da mes le -
ki der nek le rin ça lış ma lar yap ma sı ve Ba kan lı ğın bu
ça lış ma la rın so nuç la rı nı hiç ol maz sa be nim se di ği
ko nu lar da ha yat ge çir me si açı la rın dan yar dım cı ol-
ma sı di le ği miz dir.

Son ola rak yo ğun ba kım üni te si ça lı şan la rı nın
bu zor gö rev le ri ni ye ri ne ge ti rir ken kar şı laş tık la rı
etik iki lem le re iliş kin etik uz ma nın dan da nış man -
lık hiz me ti al ma sı, kli nik kon sül tas yon ta le bi ka -
dar etik kon sül tas yo nun da iş ler lik ka zan dı rıl ma sı
ge rek li dir. 
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4-7 Ka sım 2009’da Bur sa’ da dü zen le ne cek olan 22..  UUlluuss  llaa  rraa  rraa  ssıı  TTııpp  EEttii  ğğii  vvee  TTııpp  HHuu  kkuu  kkuu  KKoonn  ggrree  ssii, 2004
yı lın da ku ru lan TTııpp  EEttii  ğğii  vvee  TTııpp  HHuu  kkuu  kkuu  DDeerr  nnee  ğğii’ nin ikin ci ulus la ra ra sı kon gre si olup, UUlluu  ddaağğ  ÜÜnnii  vveerr  ssii  --
ttee  ssii  TTııpp  FFaa  kküüll  ttee  ssii  DDee  oonn  ttoo  lloo  jjii  AAnnaa  bbii  lliimm  DDaa  llıı ta ra fın dan dü zen len mek te dir. Der ne ğin ulus la ra ra sı bu ikin ci
et kin li ği, yi ne özel ve önem li ko nu la ra odak lan mak ta dır.

““2211..  YYüüzz  yyııll  BBaa  şşıınn  ddaa  YYaa  şşaa  mmaa  DDeess  tteekk  TTee  ddaa  vvii  llee  rrii  ””  ne odak la na cak olan kon gre ye yurt için den ve yurt dı -
şın dan, alan la rın da ko nu ile il gi li araş tır ma la rı olan isim ler da vet edil miş tir. Dört gün bo yun ca bir bi ri ni iz-
le ye cek otu rum lar da, 2211..  YYüüzz  yyııll  BBaa  şşıınn  ddaa  YYaa  şşaa  mmaa  DDeess  tteekk  TTee  ddaa  vvii  llee  rrii’n de ki etik ve hu kuk so run lar ele
alı na cak tır. Bi lin di ği gi bi YYaa  şşaa  mmaa  DDeess  tteekk  TTee  ddaa  vvii  llee  rrii’’nn  ddee  kkii  TTeekk  nnoo  lloo  jjiikk  İİlleerr  llee  mmee  lleerr tıb bı güç len dir mek te,
an cak olu şan ye ni etik ve hu ku ki so run lar, tar tış ma la rı da be ra be rin de ge tir mek te dir. Bu so run la rın, bir
ulus la ra ra sı kon gre de de rin li ği ne tar tı şı la cak ol ma sı, TTııpp  EEttii  ğğii  vvee  TTııpp  HHuu  kkuu  kkuu  DDeerr  nnee  ğğii’ nin,, ül ke miz de bu
alan da olu şan ge rek si ni me du yar lı lı ğı nın bir ifa de si dir. Bi lim sel et kin lik le rin de yurt dı şı na açı lı ma önem
ve ren TTııpp  EEttii  ğğii  vvee  TTııpp  HHuu  kkuu  kkuu  DDeerr  nnee  ğğii, bu ikin ci ulus la ra ra sı kon grey le ku ru luş ama cı na ulaş mak ta önem -
li bir adım da ha at mış ola cak tır.

Bu kon gre nin ko nu la rı şun lar dır:

BBoo  şşuu  nnaa  TTee  ddaa  vvii::  FFuu  ttii  lliittyy  ((UUssee  lleessss  TTrree  aatt  mmeenntt))  

DDii  aa  lliizz  vvee  BBeenn  zzee  rrii  YYaa  şşaa  mmaa  DDeess  tteekk  TTee  ddaa  vvii  llee  rrii::  DDii  aallyy  ssiiss  aanndd  LLii  ffee  MMaa  iinn  ttee  nnaann  ccee  UUnniittss  aanndd  TThhee  rraa  ppii  eess

ÖÖll  mmee  EEvv  rree  ssiinn  ddee  kkii  HHaass  ttaa  yyaa  YYaakk  llaa  şşıımm::  AApp  pprroo  aacchh  ttoo  tthhee  DDyyiinngg  PPaa  ttii  eenntt

ÖÖll  mmee  yyee  HHaa  zzıırr  llaa  mmaa::  PPrree  ppaa  rriinngg  ttoo  DDee  aatthh

ÖÖll  mmee  EEvv  rree  ssiinn  ddee  BBeess  llee  mmee::  NNuutt  rrii  ttii  oonn  ffoorr  tthhee  DDyyiinngg  PPaa  ttii  eenntt

OOrr  ggaann  vvee  DDoo  kkuu  NNaakk  llii::  OOrr  ggaann  aanndd  TTiiss  ssuu  ee  TTrraannss  ppllaann  ttaa  ttii  oonn

GGüü  nnüü  mmüüzz  ddee  ÖÖttaa  nnaa  zzii  TTaarr  ttıışş  mmaa  llaa  rrıı::  CCuurr  rreenntt  DDiiss  ccuuss  ssii  oonn  TToo  ppiiccss  ooff  EEuutt  hhaa  nnaa  ssii  aa

AAcciill  TTııpp::  EEmmeerr  ggeennccyy  MMee  ddii  ccii  nnee

DDüünn  yyaa  ddaa  HHaass  ttaa  VVaa  ssii  yyee  ttii  UUyy  gguu  llaa  mmaa  llaa  rrıı::  AApppp  llii  ccaa  ttii  oonnss  aabboo  uutt  tthhee  ““WWiillll  ooff  tthhee  PPaa  ttii  eenn  tt””  iinn  tthhee  WWoorrlldd

Bu kon gre de iki önem li pa nel bu lun mak ta dır. Bun lar dan bi ri Or gan Nak lin de Etik ve Hu kuk So run -
lar, di ğe ri Di a liz de Etik ve Hu kuk So run lar dır..Bu pa nel ler Ulu dağ Üni ver si te si Tıp Fa kül te si Üro lo ji Ana-
bi lim Da lı öğ re tim üye le ri ve Nef ro lo ji Bi lim Da lı öğ re tim üye le ri ve ba zı etik çi ve hu kuk çu öğ re tim üye le ri
ile bir lik te ya pı la cak olup ol gu tar tış ma la rı nı da içer mek te dir.

KKoonn  ggrreeyy  llee  iill  ggii  llii  iillee  ttii  şşiimm

KKoonn  ggrree  BBaaşş  kkaa  nnıı

Prof. Dr. Ay şe gül De mir han Er de mir
ee--mmaa  iill::  ade mi rer@ya ho o.com
KKoonn  ggrree  GGee  nneell  SSeekk  rree  ttee  rrii                      

Dr. Se zer ERER

Ulu dağ Üni ver si te si Tıp Fa kül te si

De on to lo ji Ana bi lim Da lı Bur sa / Tür ki ye
TTeell::  0 224 295 39 60
GGSSMM::  0 532 779 92 33
ee--mmaa  iill::  ti pe ti gi ve tip hu ku ku@gma il.com
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2. Uluslararası Tıp Etiği ve Tıp Hukuku Kongresi
Bursa’da 4-7 Kasım 2009’da Yapılacak



Tür ki ye Bi yo e tik Der ne ği V. Tıp Eti ği Kon-
gre si, 13-15 Ka sım 2008 ta rih le ri ara sın da An ka -
ra’ da dü zen len di. “Tıp Eti ğin den Bi yo e ti ğe ”
te ma sıy la dü zen le nen kon gre nin açı lı şı, Ga zi
Üni ver si te si Kon ser va tu a rı Oda Or kes tra sı’ nın
ver di ği kon ser le ya pıl dı. İlk iki gü nü söz lü ve pos-
ter bil di ri le rin su nu mu na ay rı lan kon gre de, etik,
bi yo e tik, tıp eti ği, tıb bi uy gu la ma la rın sı nır la rı,
tek no lo ji ve etik, özerk lik, hay van hak la rı, ve te -
ri ner he kim li ği eti ği, çev re eti ği, sağ lık hu ku ku
gi bi çok çe şit li ko nu baş lık la rın da bil di ri ler su-
nul du. Prof. Dr. Ber na Ar da’ nın “1987’den 2008’e
Tıb bi Eti ğin Tür ki ye’ de ki Se rü ve ni ”, Doç. Dr.
Ley la Dinç ise “Hem şi re lik ve Eti k” baş lık lı kon-
fe rans la rı il giy le iz len di. Ay rı ca Prof.Dr. Fer ruh
Din çer ve Prof.Dr. Eriş Asil ver dik le ri kon fe -
rans lar la ül ke miz de ki ve te ri ner he kim lik ve ec-
za cı lık de on to lo ji si ça lış ma la rı nın ta rih çe sin den
ve ki şi sel de ne yim le rin den söz et ti ler. Kli nik
Araş tır ma lar Der ne ği ile bir lik te dü zen le nen
“Kli nik araş tır ma lar ve eti k” pa ne li, kon gre nin
akıl da ka lı cı et kin lik le rin den di. Kon gre nin son
gü nü, İsveç - Lin kö ping Üni ver si te si Sağ lık ve

Top lum Bö lü mü’n den Prof. Dr. L.Nor den felt ’in
“The Con cept of Dig nit y”, UNES CO Bi lim ve
Tek no lo ji Eti ği Bö lüm Di rek tö rü Prof. Dr. Henk
ten Ha ve’ nin  “Glo bal Bi o et hics and UNES CO ” ve
Me de ni Hu kuk ve Mu ka ye se li Hu kuk Emek li öğ -
re tim üye si, Av ru pa Kon se yi Tür ki ye Tem sil ci si
Prof. Dr. Er gun Öz su nay ’ın “Re cent Works and
Plan ned Fu tu re Ac ti vi ti es of CDBI Re gar ding the
Ovi e do Con ven ti on on Hu man Rights and Bi o -
me di ci ne ” isim li İngi liz ce sun duk la rı kon fe rans -
la rıy la ulus la ra ra sı ni te lik ka zan dı. Ge rek bi lim sel
içe ri ğiy le, ge rek se de kon gre ön ce sin de ger çek -
leş ti ri len “Ge ri at ri ve Etik kur su ”, kon gre sı ra sın -
da dü zen le nen kon ser, film gös te ri si (Has ta lık
Ko ku su, yö net men ler Mel da Pe lin Yar gıç ve Vol-
kan Ka vas), açı lış kok tey li ve ga la ye me ği nin ni-
te li ğiy le, en çok da kon gre or ga ni zas yo nu için
Dü zen le me Ku ru lu’ nun ver di ği fe da kar emek le,
V. Tıp Eti ği Kon gre si’ nin uzun za man anım sa na -
ca ğı na ina nı yo rum. Kon grey le il gi li tüm ay rın tı -
la ra, fo toğ raf la ra, pa nel ve kon fe rans su num la rı na
Tür ki ye Bi yo e tik Der ne ği in ter net say fa sın dan
ula şı la bil mek te dir (http://www.bi yo e tik.org.tr).
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Türkiye Biyoetik Derneği V. Tıp Etiği Kongresi

Dr. Murat CİVANERa

aDeontoloji AD,
Uludağ Üniversitesi Tıp Fakültesi, Bursa,
TÜRKİYE/TURKEY
mcivaner@gmail.com



9 Ekim 2008’de İstan bul’ da ya pıl dı. Ya pı lan ko nuş ma -
lar la baş lan gıç tan gü nü mü ze Türk Tıp Ta ri hi Ku ru mu
Baş kan la rı anıl dı.An ma top lan tı sın da ki ko nuş ma - cı lar
aşa ğı da dır:

KKoo  nnuuşş  mmaa  ccıı  llaarr

Prı of.Dr.Ay şe gül De mir han Er de mir

Prof.Dr.Hüs rev Ha te mi

Prof.Dr.Nil Sa rı

Prof.Dr.Ay kut Ka zan cı gil

“Prof.Dr.Ka zım İsma il Gür ka n”

Prof.Dr.Ce ma let tin To puz lu

“Prof.Dr.Ce mil To puz lu ”

Nur Gü nü şen

Prof.Dr.Ay han Yü cel

Prof.Dr.Ke mal Al taş

“Prof.Dr.Ek rem Kad ri Una t”

Prof.Dr.Hüs rev Ha te mi

“Prof.Dr.Fe ri dun Fri k”

Prof.Dr.Sey fet tin Ulu dağ

“Prof.Dr.Be sim Ömer Aka lı n”

Prof.Dr.Öner Sü zer

“Prof.Dr.Akil Muh tar Öz de n”

Prof.Dr.Ay ten Al tın taş

“Prof.Dr.Sü heyl Ün ve r”

Dr.Ha kan Er tin

“Dr. Rı za Tah sin Gen ce r”
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Türk Tıp Ta ri hi Ku ru mu “Ku ru lu şu nun 70. Yıl An ma Top lan tı sı’’
Anı lar la Ku ru lu şun dan Gü nü mü ze Türk Tıp Ta ri hi Ku ru mu Baş kan la rı 

The 4th In ter na ti o nal Con gress for His tory of Is la mic Me di ci ne
(4. Ulus la ra ra sı İslam Tıp Ta ri hi Kon gre si)

21-24 Ekim 2008’de Lib ya’ nın Tri po li ken tin de ya pıl dı.
Bu kon gre de su nu lan ba zı bil di ri ler aşa ğı da dır:

Dr. Ab dul Nas ser Ka a dan (Su ri ye): 

DDrr..AAbb  dduull  nnaass  sseerr  KKaa  aa  ddaann  ((SSuu  rrii  yyee))

So me of Mus lim Physi ci an’s Ac hi e ve ments in Me di cal
Et hics

DDrr..  NNiill  SSaa  rrii  ((TTuurr  kkii  yyee))::

Ot to man He alth Ins ti tu ti ons In Lib ya Du ring The 19th
And Early 20th Cen tu ri es

Ot to man He alth Ser vi ces In Lib ya Du ring The Ita li an-
Ot to man War In 1911-

DDrr..  MMaahh  ddii  MMuu  hhaa  qqaakk  ((IIrraann))::

Cri ti cal Edi ti ons, and Trans la ti ons in the “Ba it al-Hik -
ma h”, as un ders to od from Hu na in b. Is haq’s  Ri sa lah.   

DDrr..  HHuuss  ssaa  iinn  NNaa  ggaa  mmii  aa  ((UUSSAA))::    

Is Prop he tic Me di ci ne a Ho lis tic Ap pro ach to Me di ci -
ne?

DDrr..  SShhaa  rriiff  KKaaff  AAll  GGaa  zzaall  ((UUKK))::  

Or gan Do na ti on-Why so me Mus lims still re sist it?

DDrr..  AAyy  ssee  gguull  DDee  mmiirr  hhaann--EErr  ddee  mmiirr  ((TTuurr  kkii  yyee))::

Im por tan ce of Mis vak  from The Po ınt  Vı ew of  Tur -
kısh Hıs tory of Me dı cı ne and so me Do cu ments

BBuurr  hhaann  AAkk  ggüünn  ((TTüürr  kkii  yyee))::  

Ot to man He alth Ins ti tu ti ons In Lib ya Du ring The 19th
And Early 20th Cen tu ri es

EEmm  rraahh  KKuurrtt  ((TTuurr  kkii  yyee))::  

Ot to man He alth Ser vi ces In Lib ya Du ring The Ita li an-
Ot to man War In 1911

Ibn Na fis, Dis tin gu is hed Physi ci an and the Fat her of
Physi o logy of the Cir cu la ti on



TTüürrkkiiyyee  BBiiyyooeettiikk  DDeerrnneeğğii  
VVIIII..  TTııpp  EEttiiğğii  SSeemmppoozzyyuummuu,,  
9 Mart 2009’da İstanbul’da düzenlenecektir.

İletişim/Contact
Dr.Gülsüm Önal
e-mail:gulsumonal@yahoo.com
Tel:0-532-5098300
Uzm.Kızılca Yürür
Tel:0- 216-3913058

VVII.. LLookkmmaann  HHeekkiimm  TTııpp  TTaarriihhii  vvee  
FFoollkklloorriikk  TTııpp  GGüünnlleerrii
27-30 Mayıs 2009 da Antakya’da düzenlenecektir.

İletişim/Contact
vi.lokmanhekim@gmail.com

1100..  TTııpp  TTaarriihhii  KKoollllookkyyuummuu
30 Eylül-1 Ekim 2009 da İstanbul’da Dresden Teknik
Üniversitesi Tıp Fakültesi Tıp Tarihi Enstitüsü ve İstan-
bul Tıp Fakültesi Deontoloji ve Tıp Tarihi Anabilim Dalı
ile birlikte yapılacaktır.

İletişim/Contact
Doç.Dr.Arın Namal:
e-mail: arinnamal2002@yahoo.com

TThhee  VVIIII  NNaattiioonnaall  CCoonnggrreessss  ooff  HHiissttoorryy  ooff  
MMeeddiicciinnee  aanndd  IIVV  CCoonnggrreessss  ooff  
BBaallkkaann  HHiissttoorryy  ooff  MMeeddiicciinnee
44..BBaallkkaann  TTııpp  TTaarriihhii  KKoonnggrreessii
22-25 Ekim 2009 da Romanya’nın 
Brasov kentinde yapılacaktır. 

İletişim /Contact
Prof Liliana Rogozea, MD PhD
General Chancellor Transilvania University 
Dep Fundam. and Prophylactic Disciplines 
tel. +40721510223, fax: +40268410564 
str.Mircea cel Batran, nr 45, bl 39 sc C, ap 12, 500193
Brasov, Romania
e-mail: r_liliana@yahoo.com

22..  UUlluussllaarraarraassıı  TTııpp  EEttiiğğii  vvee  TTııpp  HHuukkuukkuu  KKoonnggrreessii
((TTııpp  EEttiiğğii  VVee  TTııpp  HHuukkuukkuu  AAççııssıınnddaann  
2211..  YYüüzzyyııll  BBaaşşıınnddaa  YYaaşşaammaa  DDeesstteekk  TTeeddaavviilleerrii))
22..  IInntteerrnnaattiioonnaall  CCoonnggrreessss  oonn  MMeeddiiccaall  EEtthhiiccss  aanndd
MMeeddiiccaall  LLaaww  ((LLiiffee  MMaaiinntteennaannccee  TTrreeaattmmeennttss  
aatt  tthhee  BBeeggiinnnniinnggss  OOff  TThhee  2211  SStt  CCeennttuurryy))  
FFrroomm  tthhee  PPooiinntt  ooff  MMeeddiiccaall  EEtthhiiccss  aanndd  MMeeddiiccaall  LLaaww

Tıp Etiği ve Tıp Hukuku Derneği ve Uludağ Üniversitesi
Tıp Fakültesi Deontoloji Anabilim Dalı tarafından 4-7
Kasım 2009 da Bursa’da Holiday Inn Otel’de yapılacaktır.

KKoonnggrree  BBaaşşkkaannıı  //  CCoonnggrreessss  PPrreessiiddeenntt
Prof. Dr. Ayşegül Demirhan Erdemir

KKoonnggrree  SSeekkrreetteerrii  //  CCoonnggrreessss  SSeeccrreettaarryy  
Dr. Sezer Erer
Uludağ Üniversitesi Tıp Fakültesi Deontoloji Anabilim
Dalı Bursa / Türkiye
Tel: 0 224 295 39 60, GSM: 0 532 779 92 33
e-mail: tipetigivetiphukuku@gmail.com
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